PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT’ANA DO LIVRAMENTO-RS
“Cidade símbolo da Integração brasileira com países do MERCOSUL”

(Lei Federal 12.095 de 19/11/2009)
Comissão de Desenvolvimento do Plano de Ação do SIAFIC

Decreto nº371 de 19/04/2021

OFÍCIO n° 005/2021 – SIAFIC

SIAFIC – Sistema Único e Integrado de Execução

Orçamentária, Administração Financeira e Controle

A/C do Procurador Do SISPREM

Thiago Tavares Linhares

Caro Sr. Procurador, na oportunidade em que o saúdo, venho, por meio deste,

solicitar à Vossa Senhoria um parecer, à luz da atual legislação das licitações, sobre a

possibilidade de realização de reunião entre a Comissão de Desenvolvimento do Plano de Ação

do SIAFIC, nomeada pelo Decreto nº371 de 19/04/2021, e as empresas que prestam serviços

de sistemas informatizados para a Prefeitura, DAE, SISPREM e Câmara de Vereadores, ou seja,

aquelas empresas com as quais temos contratos vigentes.

A solicitação prende-se ao fato de que poderia existir alguma óbice nesse tipo de

reunião, relacionada com a participação posterior das empresas no certame/licitação para o

fornecimento do serviço associado ao SIAFIC.

Nossa Comissão tem a finalidade de implantar, até janeiro de 2023, o SIAFIC no

Município de Sant’Ana do Livramento e, para tanto, entende necessário licitar um sistema

informatizado que atenda as especificidades do Decreto Federal Nº10.540 de 05/11/2020, bem

como esteja adequado ao uso dos quatro órgãos públicos.

Nesse espírito, parece fundamental ouvir as empresas e conhecer que produtos estão

sendo oferecidos à venda e assim, podermos elaborar um “projeto básico” para licitar que

contemple o objeto do SIAFIC e que esteja, ao mesmo tempo adequado às realidades do

mercado.

Certo de sua colaboração, agradeço, antecipadamente e fico à disposição para

quaisquer esclarecimentos.

Sant’Ana do Livramento, 08 de junho de 2021.

Presidente da Comissão

Elias Ivan Quevedo Madril – Matrícula 224171

e-mail: pmsdolivramento.dti@gmail.com

whatsapp: 55 992043914